



**KINGDOM OF CAMBODIA
NATION RELIGION KING**

SENIOR MINISTER

**MINISTER OF FOREIGN AFFAIRS
AND INTERNATIONAL COOPERATION**

Phnom Penh, 06 November 2016

H.E. Ms. Claire Van der Vaeren
United Nations Resident Coordinator
Office of the UN Resident Coordinator

Phnom Penh

Your Excellency,

I would like to draw your attention to the recent statement of Ms. Wan-Hea Lee, Country Representative for the UN Office of High Commissioner for Human Rights in Cambodia, demanding immediate explanation of and expressing her prejudices against the Royal Government of Cambodia concerning the attempted return of Mr. Sam Rainsy, the self-exiled president of the Cambodian National Rescue Party as published in the Cambodia Daily on 25 October 2016.

Such comments have crossed the red line of the UN Charter (Paragraph 7 of Article 2) underlining the respect for sovereignty and non-interference as well as the Vienna Convention on Diplomatic Relations of 1961 (Paragraph 1 and 2 of Article 41) requiring all official business with the government to be conducted with or through the Ministry of Foreign Affairs or other ministry, not through the media.

In reference to a Diplomatic Note No. 1109 IO/MFA.IC dated 18 May 2015 of the Ministry of Foreign Affairs and International Cooperation of the Kingdom of Cambodia addressed to the Offices of the UN High Commissioner for Human Rights, UNICEF, UNFPA and UN Women in Phnom Penh as well as my letter dated 02 May 2016 addressed to H.E. Mr. Zeid Ra'ad Al Hussein, High Commissioner for Human Rights, I have noted with deep regret that while the OHCHR has explicitly refused to mention the respect for sovereignty of Cambodia, its representative in Phnom Penh has continued interfering into the internal affairs of the Kingdom of Cambodia.

In the absence of a valid Memorandum of Understanding (MoU) between the Royal Government of Cambodia and the High Commissioner for Human Rights, the current operation and activities of the OHCHR in Cambodia, including those of its Country Representative, are not legitimate.

I would like to reiterate the RGC's firm commitment to improving the smooth and effective cooperation with the OHCHR through the early conclusion of the new MoU on the basis of the principle of respect for sovereignty and non-interference in Cambodia's internal affairs in full conformity of Article 2 (paragraph 7) of the UN Charter.

Please accept, Your Excellency, the assurances of my high consideration.

A handwritten signature in black ink, appearing to read "PRAK Sokhonn".

PRAK Sokhonn

cc: H.E. Mr. Zeid Ra'ad Al Hussein
High Commissioner for Human Rights
Geneva

ភ្នំពេញ ថ្ងៃទី ០៥ ខែ វិច្ឆិកា ឆ្នាំ ២០១៦
លោកស្រី ត្រូវ រាន់ និង នឹង
អ្នកសម្របសម្បលការិយាល័យអង្គការ
សហប្រជាជាតិ
ភ្នំពេញ

លោកស្រី

ខ្ញុំសូមទាញរាប់ណាប់អាមេរិកបស់លោកស្រី ចំពោះការលើកឡើងនាថេលបីវេនេះបស់លោកស្រី
វាតែង ហេតុ តាំណាងការិយាល័យខ្លួនឯងការសិទ្ធិមនុស្សអ.ស.ប ប្រចាំកម្ពុជា ដែលទាមទារឡើងដ្ឋាកិចាល
កម្ពុជា ពន្យល់ជាបន្ទាន់ និងសម្រេចនូវទេស្សន៍លំអេងទុកជាមុនលើការពន្យល់បស់កដ្ឋាកិចាលកម្ពុជា
ពាក់ព័ន្ធនឹងការបើនបងឱលគ្រលប់បរស់លោក សម ដើរី ប្រធានគណៈបក្សសង្ឃ្រោះជាតិ ដែលបាន
និន្ទេសខ្លន់នៅក្រោមប្រទេស ដែលត្រូវបានចុះផ្សាយនៅក្នុងការសែតខេមបុឌាដែល កាលពីថ្ងៃទី ២៥
ខែតុលា ឆ្នាំ២០១៦។

ការអធិប្បយរបស់លោកស្រី វាន់ ហេលី នៃ បានធ្វើបញ្ជីពីដែនកំណត់នៃជម្លើងឡើងអង្គភាព សហប្រជាជាតិ (មាត្រា ២ កចខណ្ឌ ៧) ដែលបញ្ជាក់ពីការគោរពអធិបតេយ្យ និងការមិនផ្សេត់ដោកកិច្ចការ ផ្ទុកដួនប្រទេសសមាជិក និងអនុសញ្ញាធិក្រុងដំឡើង ស្ថិតិថ្មនាក់ទំនងការទូត ឆ្នាំ១៩៦១ (កចខណ្ឌ ១ និង ២ នៃមាត្រា ៤១) ដែលតម្លៃការលក់ទំនាក់ទំនងដួងការជាមួយនឹងរដ្ឋកិច្ច ត្រូវធ្វើជាមួយ ប្រចាំមួយ: ក្នុងការបរទេស បស្ថាប័នដោរដៃ ពីមែនតាមប្រព័ន្ធសារព័ត៌មានទេ។

យោងកំណត់ទូទាត់លេខ ១១០៩ IO/MFA.IC ចុះថ្ងៃទី ១៨ ខែសកា ឆ្នាំ២០១៥ របស់
ក្រសួងការបរទេស និងសហប្រតិបត្តិកាអន្តោជាតិ ដែលធ្វើដោនការិយាល័យខត្តមស្សងការសិទ្ធិមនុស្សអ.ស.ប.
មូលនិធិអង្គការសហប្រជាតិសម្រាប់កុមារនៅកម្ពុជា (UNICEF), អង្គការមូលនិធិសហប្រជាតិសម្រាប់
ប្រជាជន (UNFPA) និងអង្គការសហប្រជាតិសម្រាប់សមភាពយេនខ្លួនការលើកកម្ពស់ស្រី (UN
Women) នៅទីក្រុងភ្នំពេញ កំពុងជាលិខិតរបស់ខ្លឹមចុះថ្ងៃទី ០២ ខែសកា ឆ្នាំ២០១៦ ធ្វើដោនលោក
ហ៊ុយត អាណ់ ហូសែន ខត្តមស្សងការសិទ្ធិមនុស្សអ.ស.ប ខ្ញុំកត់សម្ងាត់ជាមួយការសេវកស្សាយ
ជាថ្មានបានដែលការិយាល័យខត្តមស្សងការសិទ្ធិមនុស្សអ.ស.ប បានបង្កើតឡើងច្បាស់តុលាមិន
និយាយយោងដល់ការគោរពអធិបតេយ្យកម្ពុជា តំណាងរបស់ការិយាល័យនេះនៅភ្នំពេញនៅតែបន្ទី
ដោយក្រសួងការបរទេស និងអង្គការសហប្រជាតិសម្រាប់កុមារនៅកម្ពុជា

ដោយអនុស្សារណ៍:នៃការយោគយល់រក្សាទិន្នន័យ និងខត្តមស្សងការសិទ្ធិមនុស្ស អ.ស.បចានអស់សុពលភាព ដូច្បែះកិច្ចប្រតិបត្តិការនិងសកម្មភាពការនានាបច្ចុប្បន្នរបស់ការិយាល័យ ខត្តមស្សងការសិទ្ធិមនុស្ស រួមទាំងតំណាងអង្គភាពនេះប្រចាំប្រទេសដោយ មិនមានលក្ខណៈស្របច្បាប់ទេ។

ខ្ញុំសូមធ្វើការគូសបញ្ហាកំណត់ដើម្បីពីការប្រើប្រាស់ការិយាល័យដែលមានការកែលម្អ កិច្ចសហការទ្រឹមឆានេរលើនិងមានប្រសិទ្ធភាពថែមទៀត ជាមួយការិយាល័យខត្តមស្សងការសិទ្ធិមនុស្ស អ.ស.ប តាមរយៈការបញ្ជីកិច្ចចំណាំអនុស្សារណ៍:នៃការយោគយល់បីនេះឱ្យបានធាប់ ដោយយាយ លើគោលការណ៍នៃការគោរពអធិបតេយ្យភាព និងការមិនរៀបចំផ្តើមកិច្ចការដើម្បីកិច្ចការរៀបចំកម្ពុជា ដោយអនុលោម តាមមាត្រាទាំងអស់ (កម្រិតខ្លួន) នៃជម្លើនបញ្ជីអង្គភាពសហប្រជាជាតិ។

សូមលោកស្រី ទន្លេលនុវិករោងប៊ែនដីស្នើសុំតីខ្ញុំ។

ហត្ថលេខា

ប្រាក់ សុខុន

ចម្លងដែន
លោក ហ៊ុន កែវ អាណាព ហិរញ្ញា
ខត្តមស្សងការសិទ្ធិមនុស្ស អ.ស.ប
ហិរញ្ញា